
令和４年 1０月 1１日 

 各  位 

一般社団法人岩手県介護福祉士会 

宮古広域支部支部長 菊池 博昭 

  

令和４年度かいごの日研修会開催について（ご案内） 

 

拝啓、仲秋の候、当支部の活動につきまして、日頃より格別なるご理解とご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

さて、毎年 11月の「介護の日」に因み、一般の方にも介護を身近に感じて頂けるよう平成

２６年より「かいごの日イベント」を開催しております。近年は、イオンタウン釜石を会場

として、釜石リハビリ療法士会様、及び福祉用具事業所様との共催により集客イベントを実

施しておりました。しかしながら、昨今の新型コロナウイルスの感染状況を鑑み、昨年度は

集客イベントではなく、専門職向けのオンラインでの研修会を実施し皆様から好評を頂きま

した。そこで令和４年度も昨年度の続編という形で専門職向けのオンラインでの研修会を企

画致しました。 

つきましてはご多忙のところ誠に恐れ入りますが、開催要領をご確認頂き、関係職員の受

講についてご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1 日 時 ： 令和４年１１月１１日（金）１３：３０～１６：００ 

2 開催方法： ZOOM によるオンライン研修 

3 講 師 ： 講師 社会福祉法人とおの松寿会  

         養護老人ホーム長寿の森吉祥園 施設長 菊池 浩之氏 

4 内 容 ： 「施設におけるチームケア（仮）」 

＊詳細は別紙「開催要領」をご確認下さい 

5 対象者 ： 介護職、介護支援専門員、介護の仕事に携わる方 

6 申込方法： E-mail にて 11 月 7 日（月）までに申し込み下さい。 

以上 

 

 

 

 

 

 

担当：介護老人保健施設フレールはまゆり 

        支援相談員 菊池 博昭 

TEL：0193-23-2030 FAX：0193-23-2460 

E-mail：kaigoengan@gmail.com 

 



令和４年度 かいごの日研修会開催要領  

 

1 目 的 

厚生労働省において介護についての理解と認識を深め、介護に関し国民への啓発を重点的

に実施するために 11 月 11 日を介護の日と定めました。介護が必要な方が増加する一方で介

護にまつわる課題は多様化しています。その為、ケアプランを作成する介護支援専門員と実際

に現場でケアにあたる介護職との連携は必要不可欠となります。この研修は専門職としての

スキルアップ及び専門職としての役割を各職種が認識することにより多職種連携に繋げる事

を目的として開催いたします。 

2 主 催 

・釜石広域介護支援専門員連絡協議会・岩手県介護福祉士会宮古広域支部 

3 後 援 

・岩手県社会福祉士会沿岸ブロック（後援）・釜石市地域包括支援センター（後援申請中） 

・大槌町地域包括支援センター（後援申請中） 

4 講 師 

社会福祉法人とおの松寿会 養護老人ホーム長寿の森吉祥園  

施設長 菊池 浩之氏（オンライン参加） 

5 日 時 

令和４年１１月１１日（金）１３：３０～１６：００ 

6 内 容 

13：30～15：10 研修会「施設におけるチームケア（仮）」 

15：15～16：00 カイゴカフェ「コロナ対応についての意見交換会」 

＊施設で１つのデバイスから複数名参加する場合は、グループワークの際１名代表の方のみ

参加をお願い致します。尚、代表者はグループワーク毎に変更しても構いません。 

7 開催場所 

当研修は ZOOM によるオンライン研修として実施いたします。 

8 対象者 

介護職、介護支援専門員、介護の仕事に携わる方 

9 参加方法 

（１）申込方法：E-mail にて 11 月 7 日（月）までに申し込み下さい。 

（２）申込された E-mail に事務局より ZOOM の ID、パスワードを送信いたします。 

（３）研修会２～３日前までに申し込み頂いた E-mail に当日の研修資料を送付いたし 

ます。当日までにご準備の上ご参加下さい。 

10 申込期限 

令和 4 年 11 月 7 日（月） 

11 申込先 

岩手県介護福祉士会宮古広域支部事務局 E-mail：kaigoengan@gmail.com 

①氏名②事業所名③参加人数④職種のご記入をお願いします。 

12 その他 

・オンラインによる通信料その他経費については参加者のご負担となります。 

・申込頂いた個人情報については研修の運営のみで使用させて頂きます。 

・本研修は主任介護支援専門員更新研修の「法定外研修」に該当しません。 


